
^  МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РФЖЮгорскии федеральное государственное бюджетное образовательное
государственный ^

'  учреждение высшего образованияуниверситет жгл - -
«Югорскии государственный университет» (Ю1 У)

ПРИКАЗ

Ы. д.. WI ̂  Г"- Ханты-Мансийск \'-1Ш
О  введении в действие Программы
проведения первичного противопожарного
инструктажа в ФГБОУ ВО «ЮГУ»

В целях соблюдения безопасных условий труда, сохранения жизни и здоровья
работников и обучающихся Университета

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в действие Программу проведения первичного противопожарного
инструктажа в ФГБОУ ВО «ЮГУ» (приложение).

2. Юрисконсульту юридического отдела Тарасенко Е.А. либо лицу, его
замещающему в установленном порядке, в тейение трёх рабочих дней с момента
регистрации настоящего приказа, обеспечить его размещение на официальном сайте
Университета во вкладке «Сотруднику» / «Личный кабинет сотрудника», раздел «Локальные
нормативные акты» / «Обеспечивающие процессы» / «Обеспечение комплексной
безопасности».

3. Начальнику управления цифрового развития Неустроевой Л.В. разместить на
официальном сайте Университета настоящий приказ в формате .pdf во вкладке
«Университет», раздел «Комплексная безопасность», подраздел «Пожарная безопасность».

4. Признать утратившим силу Программу проведения первичного
противопожарного инструктажа СУОТ ЮГУ Пр-05-2017 утвержденную приказом ректора №
1-925 от 25.08.2017.

5. Руководителям структурных подразделений Университета либо лицам, их
замещающим, под подпись ознакомить подчиненных работников с настоящим приказом в
срок до 25.12.2025, а также предоставить листы ознакомления в отдел охраны труда,
противопожарной безопасности ГО и ЧС (кабинет 308, 2-го корпуса Комплекса зданий
ВУЗов);

6. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора Беляева А.С

Ректор /Л Хучин



ФГБОУ ВО "Югорский государственный университет"
Лист согласования

№1-2264 от 18.12.2025 "О введении в действие Программы
проведения первичного противопожарного инструктажа в ФГБОУ ВО «ЮГУ»"

Ответственный: Кропотова Д.О. (Специалист по противопожарной профилактике, ГО и ЧС)

Проректор (РЕКТОРАТ)
Беляев Александр Сергеевич
Начальник отдела (ОТДЕЛ ПО
ДЕЛОПРОИЗВОДСТВУ)
Зыбина Сусанна Сергеевна
Начальник отдела (ЮРИДИЧЕСКИЙ
ОТДЕЛ)
Сениченко Ольга Юрьевна
Ректор (РЕКТОРАТ)I oniwp (ГСП I I ̂

К

Результат

Согласовано

Согласовано

Комментарий

Согласовано "■ ^ слово "утратившим"
заменить на "утратившей"

учйн РЬман

Дата/Время

16.12.2025
14:33

16.12.2025
14:45

17.12.2025
14:48

18.12.2025
•14:23 -

Рассылка:
В дело - 1экз.,
Структурные подразделения - 1экз.,
Структурные подразделения, реализующие и/или участвующие в реализации
образовательных программ, - 1экз.,
Ректорат - 1экз.
Тарасенко Е.А. - 1 экз.

Стр. 1 из 1



приложение к приказу от У

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Югорский государственный университет»

(ФГБОУ ВО «ЮГУ»)

УТВЕРЖДЕНА
приказом ректора

от Y<f,U

Программа
проведения первичного противопожарного инструктажа в ФГБОУ ВО «ЮГУ»

г. Ханты-Мансийск, 2025



Оглавление

1. Вводная часть 5

2. Учебно-тематический план программы проведения первичного инструктажа по
охране труда б

3. Учебно-методическое обеспечение программы 10
Форма журнала учета противопожарных инструктажей 11



Предисловие

1.РАЗРАБОТАНА Отделом охраны труда, противопожарной безопасности ГО и
ЧС.

2.УТВЕРЖДЕНА взамен программы проведения первичного противопожарного
инструктажа СУ ОТ ЮГУ Пр-05-2017 утвержденной приказом ректора № 1-925 от
25.08.2017.

1. Вводная часть

В соответствии с пунктом 3 Постановления Правительства РФ от 16.09.2020 №
1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»,
лица допускаются к работе на объекте только после прохождения обучения мерам
пожарной безопасности. Обучение лиц мерам пожарной безопасности осуществляется
путем проведения противопожарного инструктажа. Порядок и сроки проведения
противопожарного инструктажа определяются руководителем организации и
осуществляются в соответствии с нормативными документами по пожарной безопасности.

Согласно абзацу 2 статьи 25 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О
пожарной безопасности», одним из видов обучения работников организаций мерам
пожарной безопасности является противопожарный, инструктаж.

Согласно пункту 8 приложения 1 Приказа МЧС России от 16.12.2024 № 1120 «Об
определении порядка, видов, сроков обучения лиц, осуществляющих трудовую или
служебную деятельность, по программам противопожарного инструктажа, требований к
содержанию указанных программ, порядка их утверждения и согласования и категорий
лиц, проходящих обучение по дополнительным профессиональным программам в области
пожарной безопасности», по видам и срокам проведения противопожарный инструктаж
подразделяется на: вводный, первичный на рабочем месте, повторный, внеплановый и
целевой.

Настоящая программа, разработана с учетом требований законодательных и
нормативно-правовых актов по пожарной безопасности, определяет порядок проведения
первичного противопожарного инструктажа в ФГБОУ ВО «Югорский государственный
университет» (далее по тексту - Университет) и его обособленных структурных
подразделениях (далее по тексту - Филиалы), его продолжительность и категории
инструктируемых лиц.

Первичный противопожарный инструктаж в Университете (Филиале) проводится
непосредственно на рабочем месте:

1) со всеми лицами, прощедшими вводный противопожарный инструктаж;
2) с лицами, переведенными из другого подразделения;
3) с лицами, которым поручается выполнение новой для них трудовой или

служебной деятельности.
Первичный противопожарный инструктаж в Университете (Филиале) проводится

назначенным приказом (распоряжением) ректора (директора Филиала), лицом(ами),
ответственным(и) за пожарную безопасность и проведение первичного противопожарного
инструктажа.

Липо(а), ответственное(ые) за пожарную безопасность и проведение первичного
противопожарного инструктажа, в обязательном порядке должно(ы) пройти обучение по
мерам пожарной безопасности по дополнительным профессиональным программам в
области пожарной безопасности, либо имеющему(им) среднее профессиональное и (или)
высшее образование по специальности «Пожарная безопасность» или направлению
подготовки «Техносферная безопасность» по профилю «Пожарная безопасность».

5



в зависимости от категории инструктируемых лиц первичный противопожарный
инструктаж проводится в день трудоустройства работника на работу, в день прибытия в
Университет (Филиал) командированного лица работника организации, выполняющей
строительно-монтажные и иные работы на территории Университета (Филиала) или
обучающегося на производственную практику (производственное обучение), до начала
выполнения какого-либо вида (рода) самостоятельных работ.

Повторный противопожарный инструктаж проводится лицом, ответственным за
пожарную безопасность, назначенным приказом (распоряжением) Ректора (Директора
Филиала), не реже 1 раза в полгода, а с работниками структурных подразделений
(Университета (Филиала), со всеми лицами, осуществляющими трудовую или служебную
деятельность на объектах защиты, предназначенных для проживания или временного
пребывания 50 и более человек одновременно, на объектах защиты, отнесенных к
категориям повышенной взрывопожароопасности, взрывопожароопасности,
пожароопасности, а также с лицами, осуществляющими трудовую или служебную
деятельность на объектах защиты, связанную с охраной (защитой) объектов и (или)
имущества.

Первичный (повторный) противопожарный инструктажи проводят с каждым
работником Университета (Филиала) индивидуально, с практическим показом и
отработкой умений пользоваться первичными средствами пожаротушения, действий при
возникновении пожара, правил эвакуации и помощи пострадавшим.

Первичный и повторный противопожарные инструктажи заканчиваются
практической тренировкой умений пользоваться первичными средствами пожаротушения,
действий при возникновении пожара, правил эвакуации и помощи пострадавшим,
проверкой усвоения знаний функционирования средств пожаротушения и систем
противопожарной защиты Университета (Филиала), а также порядка действий в случае
возникновения пожара.

Все работники Университета (Филиала), должны практически показать умение
действовать при пожаре и использовать первичные средства пожаротушения.

О проведении первичного (повторного) противопожарных инструктажей делается
запись в журнале учета противопожарных инструктажей (Приложение 1 к Программе) и в
контрольном листе прохождения инструктажей (для работников Университета (Филиала))
с обязательной подписью инструктируемого и инструктирующего и даты проведения
инструктажа.

В настоящей программе приведен перечень нормативной, справочной, учебно-
методической и другой документации по пожарной безопасности, используемой для
проведения первичного противопожарного инструктажа.

2. Учебно-тематический план программы проведения первичного

инструктажа по охране труда
Г

2.1 Первичный противопожарный инструктаж проводится с целью пропаганды
пожарной безопасности, ознакомление работников Университета (Филиала) с основными
требованиями пожарной безопасности, изучение пожарной опасности основных
технологических процессов производств и оборудования, ознакомление со средствами
противопожарной защиты Университета (Филиала), порядком действий в случае
возникновения пожара.

2.2 Категория слушателей: лица, прошедшие вводный противопожарный
инструктаж; лица, переведенные из другого подразделения; лица которым поручается
вьшолнение новой для них трудовой или служебной деятельности.

2.3 Продолжительность инструкталса устанавливается в соответствии с настоящей
программой.



2.4 Форма обучения: без отрыва от работы.
2.5 Результаты инструктажа; по завершению прохождения первичного

противопожарного инструктажа инструктируемый должен:
а) знать:
• общие сведения о специфике пожарной опасности Университета (Филиала);
• виды ответственности за нарушение правил пожарной безопасности в

Университете (Филиале);
• содержание инструкций о мерах пожарной безопасности Университета

(Филиала);
• расположение специальных зон (для курения, применения открытого огня).
б) уметь:
• действовать при обнаружении пожара в Университете (Филиале);
• применять средства противопожарной защиты и пользоваться первичными

средствами пожаротушения;

• организовывать эвакуацию при возникновении пожара в Университете
(Филиале);

• оказывать первую помощь пострадавшим при ожогах.
2.6 Форма аттестации: в целях проверки усвоения информационного материала,

доведенного в ходе первичного противопожарного инструктажа, в завершении
инструктажа, инструктирующее лицо в устной форме производит опрос инструктируемых
лиц в рамках содержания настоящей программы.

2.7 Тематический план проведения инструктажа и его содержание

п/п Наименование темы-
ЗСоличество

часов

1
Обязанность работника соблюдать требования пожарной
безопасности. Ответственность работника за нарушение
обязательных требований пожарной безопасности

5

2

Знание инструкций о мерах пожарной безопасности Университета
(Филиала), включающих в том числе порядок содержания
территории, зданий, сооружений и помещений, а также путей
доступа подразделений пожарной охраны на объекты защиты.
Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности
технологических процессов при эксплуатации оборудования на
рабочем месте, производстве пожароопасных работ. Порядок
осмотра и закрытия помещений по окончании работы.
Расположение мест для курения, применения открытого огня,
проезда транспорта, проведения огневых или иных
пожароопасных работ

5

3 Условия возникновения горения и пожара на рабочем месте 5

4

Сведения о путях эвакуации людей при пожаре, системах и
средствах предотвращения пожара, противопожарной защиты.
Первичные средства пожаротушения. Виды огнетушителей и их
применение в зависимости от класса пожара (вида горючего
вещества, особенностей оборудования, электроустановок). Типы,
комплектация и правила применения оборудования пожарных
щитов. Ознакомление по плану эвакуации с эвакуационными
путями и выходами, лестницами, лестничными клетками и
аварийными выходами, предназначенными для эвакуации людей,
местом размещения самого плана эвакуации, местами размещения
первичных средств пожаротушения, спасательных и медицинских

10



средств, средств связи

5

Обязанности и порядок действий работника при пожаре или
обнаружении признаков горения, в том числе при вызове
пожарной охраны, аварийной остановке технологического
оборудования, эвакуации людей и материальных ценностей,
пользовании средствами пожаротушения. Особенности работы
систем оповещения и управления эвакуацией при пожаре, других
автоматических систем противопожарной защиты. Отключение
общеобменной вентиляции и электрооборудования в случае
пожара и по окончании рабочего дня. Осмотр и приведение в
пожаробезопасное состояние рабочего места

5

6

Меры личной безопасности при возникновении пожара. Средства
индивидуальной защиты, спасения и самоспасания при пожаре.
Места размещения и способы применения средств
индивидуальной защиты органов дыханиями зрения, спасения и
самоспасания с высотных уровней при пожаре

10

7 Способы оказания первой помощи пострадавшим при ожогах 5

8
Меры пожарной безопасности в жилом Комплексе Университета
(Филиала)

5

9

Практическая тренировка по отработке действий при
возникновении пожара, по отработке умений пользоваться
первичными средствами пожаротушения, в том числе пожарными
кранами и средствами обеспечения их использования, средствами
индивидуальной защиты, средствами спасения и самоспасания

10

Итого: 60

Вопрос 1. Обязанность работника соблюдать требования пожарной безопасности.
Ответственность работника за нарушение обязательных требований пожарной
безопасности

Ознакомление работников Университета (Филиала) с видами ответственности за
несоблюдение и нарушение требований пожарной безопасности (дисциплинарная,
административная, уголовная, гражданско-правовая ответственность).

Вопрос 2. Знание инструкций о мерах пожарной безопасности Университета
(Филиала), включающих в том числе порядод содержания территории, зданий,
сооружений и помещений, а также путей доступа подразделений пожарной охраны на
объекты защиты. Мероприятия по обеспеченшо пожарной безопасности технологических
процессов при эксплуатации оборудования ^на рабочем месте, производстве
пожароопасных работ. Порядок осмотра и закрытия помещений по окончании работы.
Расположение мест для курения, применения открытого огня, проезда транспорта,
проведения огневых или иных пожароопасных работ

Ознакомление работников с инструкцией о мерах пожарной безопасности.
Вопрос 3. Условия возникновения горения и пожара на рабочем месте
Ознакомление работников Университета с причинами и условиями возникновения

пожара на рабочем месте. Пожароопасность исходя из специфики технологических
процессов выполняемых работ, объектов, сырья и оборудования, материалов и инвентаря
на рабочем месте. Ознакомление работников Университета (Филиала) с порядком
действиях при загорании электроустановок и производственного оборудования.
Обесточивание, выбор средства пожаротушения, опасность от поражения электрическим
током при тушении.

Вопрос 4. Сведения о путях эвакуации людей при пожаре, системах и средствах
предотвращения пожара, противопожарной защиты. Первичные средства пожаротушения.

8



Виды огнетушителей и их применение в зависимости от класса пожара (вида горючего
вещества, особенностей оборудования, электроустановок). Типы, комплектация и правила
применения оборудования пожарных щитов. Ознакомление по плану эвакуации с
эвакуационными путями и выходами, лестницами, лестничными клетками и аварийными
выходами, предназначенными для эвакуации людей, местом размещения самого плана
эвакуации, местами размещения первичных средств пожаротущения, спасательных и
медицинских средств, средств связи

Ознакомление с имеющимися на рабочем месте (в близи от него) и в целом в
Университете (Филиале) огнетушителями. Виды, имеющихся в Университете (Филиале)
огнетушителей (порошковые, воздушно-пенные, газовые, жидкостные). Правила
применения в зависимости от класса пожара, вида горючего вешества, вида огнетушащего
вещества, особенностей оборудования. Демонстрация порядка действий при применении
каждого из имеющихся на рабочем месте видов огнетушителей. С ближайшим планом
эвакуации, с местами расположения первичных средств пожаротушения и гидрантов, с
путями обхода соответствующих помещений и территории, расположение эвакуационных
путей и выходов.

Вопрос 5. Обязанности и порядок действий работника при пожаре или
обнаружении признаков горения, в том числе при вызове пожарной охраны, аварийной
остановке технологического оборудования, эвакуации людей и материальных ценностей,
пользовании средствами пожаротушения. Особенности работы систем оповещения и
управления эвакуацией при пожаре, других автоматических систем противопожарной
защиты. Отключение общеобменной вентиляции и электрооборудования в случае пожара
и по окончании рабочего дня. Осмотр и приведение в пожаробезопасное состояние
рабочего места

Ознакомление работников с порядком действия при обнаружении пожара или его
признаков (задымления, запаха и т.п.), с мерами по вызову к месту пожара пожарной
охраны и непосредственного руководителя. Ознакомление с действиями по
задействованию системы оповещения людей при пожаре, способами и методами тушения
очага возгорания первичньми средствами пожаротушения при условии отсутствии угрозы
жизни и здоровью людей. Эвакуация людей в Университете (Филиале). Эвакуация
материальных ценностей. Отключение электрооборудования в случае пожара и по
окончании рабочего дня.

Вопрос 6. Меры личной безопасности при возникновении пожара. Средства
индивидуальной защиты, спасения и самоспасания при пожаре. Места размещения и
способы применения средств индивидуальной защиты органов дыхания и зрения,
спасения и самоспасания с высотных уровней при пожаре

Ознакомление работников Университета с опасными и вредными факторами
пожара (открытый огонь и искры, повьппенн^ температура окружающей среды,
токсичные продукты горения, дым, пониженная концентрация кислорода, падающие
части строительных конструкций, агрегатов, установок).

Вопрос 7. Способы оказания первой помощи пострадавшим при ожогах.
Ознакомление работников Университета с правилами оказания первой помощи при

ожогах (термические и электрические ожоги без повреждения целостности кожи и с
поёреждениями, химические ожоги).

Вопрос 8. Меры пожарной безопасности в жилом Комплексе Университета
(Филиала).

Ознакомление с требованиями пожарной безопасности в жилом комплексе
Университета (Филиала).

Вопрос 9. Практическая тренировка по отработке действий при возникновении
пожара, по отработке умений пользоваться первичными средствами пожаротушения, в
том числе пожарными кранами и средствами обеспечения их использования, средствами
индивидуальной защиты, средствами спасения и самоспасания.

9



Тренировка умений пользоваться первичными средствами пожаротушения,
действий при возникновении пожара, правил эвакуации и помощи пострадавшим

3. Учебно-методическое обеспечение программы

3.1 Федеральный закон от 21.12.1994 № 69 «О пожарной безопасности»;
3.2 Федеральный закон от 22.07.2008 № 123 «Технический регламент о

требованиях пожарной безопасности»;
3.3 Федеральный закон от 23.02.2013 №15

«Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и
последствий потребления табака»;

3.4 Постановление Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении
Правил противопожарного режима в Российской Федерации»;

3.5 Приказ МЧС России от 16.12.2024 № 1120 «Об определении порядка, видов,
сроков обучения лиц, осуществляющих трудову|о или служебную деятельность, но
программам противопожарного инструктаяса, требований к содержанию указанных
программ, порядка их утверждения и согласования и категорий лиц, проходящих
обучение по дополнительным профессиональным программам в области пожарной
безопасности»;

3.6 Устав федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Югорский государственный университет»,
утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от
29.10.2015 № 1234 с изменениями;

3.7 Инструкция о мерах пожарной безопасности в федеральном государственном
бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Югорский
государственный университет».

3.8 Инструкция о порядке действий персонала, в т.ч. дежурного и
обслуживающего на случай возникновения пожара (в дневное и ночное время), при
получении сигналов о пожаре, неисправности систем (установок) противопожарной
защиты объекта и эвакуации людей при пожаре.

3.9 Инструкции о мерах пожарной безопасности в общежитиях федерального
государственного бюджетного образовательного учреждении высшего образования
«Югорский государственный университет».

10



Форма журнала учета противопожарных инструктажей

(наименование организации)

Журнал учета противопожарных инструктажей

Начат 20 г.

Окончен 20 г.

11



Дата Вид
проводи

мого

инструкт
ажа

Инструктируемый Теоретическая часть Дата Практическая часть
Фамилия, имя,
отчество (при

наличии)

Профессия,
должность

Фамилия, имя, отчество (при
наличии) инструктирующего,

номер документа об
образовании и (или)

квалификации или документа
об обучении

инструктирующего

Подпись Фамилия, имя, отчество
(при наличии)

инструктирующего, номер
документа об образовании и

(или) квалификации или
документа об обучении

инструктирующего

Подпись
инструкт

ируемого

инструкт

ирующег
0

инструкт

ируемого
инструкт
ирующег

0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 П

•-

12


